Estado do Rio Grande do Sul

Secretaria de Estado da Educação

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 27/2012

O Secretário de Estado da Educação no uso de suas atribuições, torna público
a retificação do Edital de Concurso nº 26/2012, que trata de orientação aos
classificados entre o 1.101º (milésimo centésimo primeiro) e 2.200º (dois
milésimo ducentésimo) lugar e candidatos quotistas para o cargo de professor
do Quadro de Carreira do Magistério Público do Esta do do Rio Grande do
Sul , para acrescentar o item 7, conforme a seguir especificado:

Item 7. No momento da posse para efeito da distribuição de vagas nas
Coordenadorias Regionais de Educação- CRE serão utilizados os seguintes
critérios, conforme a necessidade da Administração, abaixo relacionados:

1. Sala de aula sem professor – Necessidade imediata
2. Sala de aula atendida por professor contratado sem habilitação (curso

incompleto), iniciando a substituição pelo contratado mais antigo que
ainda não concluiu seus estudos.

3. Sala de aula atendida por um professor contratado fora da sua área de
habilitação (contratado de matemática dando aula de química),
observando a antiguidade no cargo para efetuar a substituição.

4. Sala de aula atendida por professor contratado dentro da sua área e
habilitação, observando a antiguidade no cargo para efetuar a
substituição.

4.1. O nomeado que já atuar como professor contratado poderá optar por
permanecer na vaga que ocupa, respeitando a classificação no
concurso.

Porto Alegre, 07 de agosto de 2012.

    Jose Clovis de Azevedo
Secretário de Estado da Educação